
 
DETERMINA A CONTRARRE 

del 13.02.2023 
 

Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 36 c. 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 e s.m.i., dei lavori di 
riparazione delle autovetture sinistrate di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO 

 

- che l’art. 32 comma 2 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede - prima dell’avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici - la redazione di apposita determina a contrarre da parte 

della Stazione Appaltante, in conformità ai propri ordinamenti; 

 

- che la Dott.ssa Rosanna Pino, Responsabile dell’Ufficio Risorse Umane e Relazioni Sindacali, 

con comunicazione tramite e-mail ordinaria datata 08.02.2023, ha relazionato al sottoscritto 

in merito alla necessità di procedere alla riparazione delle autovetture aziendali, ovvero 

l’autovettura Fiat Tipo (…omissis…) oggetto di n. 2 sinistri avvenuti in data 11.02.2022 e 

02.12.2022 e l’autovettura Fiat Panda 4x4 (…omissis… ) sinistrata in data 07.12.2022; 

 
- che nella medesima comunicazione sono stati allegati i preventivi di riparazione del danno 

prodotti dalle sottoelencate carrozzerie, individuate mediante indagine di mercato svolta 

direttamente dalla Dott.ssa Pino: 

- Autocarrozzeria Jolly s.r.l., Via Nuova Provinciale n. 24, 54033 Carrara (MS), P.IVA e 

C.F. 01201660451 e-mail ordinaria: …omissis…; 

- Autocarrozzeria Gronchi Gianluca, Via Carriona n. 245, 54033 Carrara (MS), P.IVA 

01134210457 e C.F. GRNGLC81L06B832B, e-mail ordinaria: …omissis…; 

 

- che Autocarrozzeria Jolly s.r.l. ha presentato preventivi per un importo complessivo offerto 

pari ad € 2.589,99 oltre iva, mentre l’Autocarrozzeria Gronchi Gianluca, ha presentato 

preventivi per un totale complessivo offerto pari ad € 5.284,85 oltre iva; 

 
- che, conseguentemente, l’offerta economicamente più competitiva e notevolmente più 

economica risulta essere quella presentata da Autocarrozzeria Jolly s.r.l., per un importo 
complessivo relativo a tutti e 3 i sinistri di € 2.589,99 (duemila cinquecento ottantanove/99) 
oltre iva, importo ritenuto congruo dal sottoscritto; 
 

- che il costo relativo alla riparazione delle autovetture sopra indicate sarà indennizzato dalla 

Compagnia Assicurativa Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A., con la quale la Società ha 

sottoscritto, a far data dalle ore 24.00 del 30.06.2022, fino alle ore 24.00 del 30.06.2024, la 

polizza RC Auto Garanzie Accessorie e Auto Rischi Diversi, restando invece a carico di E.R.P. 

Massa Carrara S.p.A. le quote di danno rientranti nella franchigia, stabilita in €. 250,00 per 

ciascun sinistro; 

 
- che con la presente determina il sottoscritto nomina - ai sensi dell’art. 31 comma 1 d.lgs. 

50/2016 e s.m.i. - quale Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Rosanna Pino, 

Responsabile dell’Ufficio Risorse Umane e Relazioni Sindacali; 

 

- che la tempistica prevista per l’esecuzione di tutti i lavori è ipotizzata in un massimo di 3 

mesi, considerando che gli autoveicoli saranno affidati all’autocarrozzeria in modalità 

ripartita, ovvero ciascun mezzo verrà consegnato una volta ultimati i lavori di riparazione 



sull’auto precedentemente consegnata, lavori che dovranno avvenire nel termine massimo di 

10 giorni; 

 
- che il presente affidamento è stipulato nelle forme del commercio, con scambio di lettere 

commerciali; 

 

- che ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016 e s.m.i., verrà destinata al fondo risorse finanziarie la 

percentuale massima del 2% sul valore dell’appalto, che verrà ripartita secondo quanto 

indicato nel Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A.;  

 

Richiamato il Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., 

approvato con decisione del Consiglio di Amministrazione del 10.03.2021; 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

(n. 15 del 13.02.2023) 
 

1) DI PROCEDERE ai sensi all’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 s.m.i., all’affidamento 

dei lavori indicati in oggetto all’Autocarrozzeria Jolly s.r.l., Via Nuova Provinciale n. 24, 

54033 Carrara (MS), P.IVA e C.F. 01201660451, e-mail ordinaria …omissis…; 

 

2) DI NOMINARE, con la presente determina - ai sensi dell’art. 31 comma 1 d.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. - quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Rosanna Pino, Responsabile 

dell’Ufficio Risorse Umane e Relazioni Sindacali; 

 
3) DI PRENDERE ATTO, come da premesse alla presente determina che: 

3.1 il costo complessivo dei lavori di riparazione dei danni delle autovetture aziendali Fiat 

Tipo (…omissis…) e Fiat Panda 4x4 (…omissis…) è di € 2.589,99 (duemila cinquecento 

ottantanove/99) oltre iva; 

3.2 l’importo offerto ed accettato è ritenuto congruo dal sottoscritto; 

3.3 il costo relativo alla riparazione delle autovetture sopra indicate sarà indennizzato dalla 

Compagnia Assicurativa Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A., con la quale la Società 

ha sottoscritto, a far data dalle ore 24.00 del 30.06.2022, fino alle ore 24.00 del 

30.06.2024, la polizza RC Auto Garanzie Accessorie e Auto Rischi Diversi, restando 

invece a carico di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. le quote di danno rientranti nella 

franchigia, stabilita in €. 250,00 per ciascun sinistro; 

3.4 la tempistica prevista per l’esecuzione di tutti i lavori è ipotizzata in un massimo di 3 mesi, 

considerando che gli autoveicoli saranno affidati all’autocarrozzeria in modalità ripartita, 

ovvero ciascun mezzo verrà consegnato una volta ultimati i lavori di riparazione; 

3.5 il presente affidamento è stipulato nelle forme del commercio, con scambio di lettere 

commerciali; 

 

4) DI DESTINARE ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016 e s.m.i., al fondo risorse finanziarie la 

percentuale massima del 2% sul valore dell’appalto, che verrà ripartita secondo quanto 

indicato nel Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A.; 

 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, al 

Responsabile Unico del Procedimento, all’Ufficio Segreteria Tecnica e Verifica Progetti e 

all’Ufficio Segreteria Generale e Appalti. 



 

             IL DIRETTORE GENERALE 

 f.to Dott. Arch. Paolo Bechi 


